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Autoriteti Rregullator pér Shérbime % Ujit, né bazé t& kompetencave t& dhéna me nenin 4
paragrafi 3.6 t& Ligjit Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit dhe nenit 20

paragrafi 3, t€ Ligjit nr. 06/L- 011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik, miratoi:

Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik

KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Rregullorja ka pér qéllim dhe pércakton termat, kushtet dhe procedurat pér forcimin e
integritetit dhe garantimin e kryerjes s¢ detyrave publike n& ményré objektive, t& paanshme
dhe transparente né sh&rbim & interesit publik népérmjet identifikimit, parandalimit,
menaxhimit dhe zgjidhjes s& konfliktit t& interesave té zyrtargve n& Autoritetin Rregullator pér
Shérbime t& Ujit.

Neni 2
Fushéveprimi
Dispozitat ¢ késaj Rregullore jang t& detyrueshme pér t& gjithé zyrtarst t8 ARRU-sé. Kjo
Rregullore gjithashtu rregullon procedurat pér detyrimet e raportimit, masat pér parandalimin,

identifikimin, menaxhimin dhe zgjidhjen e rasteve t& konfliktit t& interesit publik me até
privat t& zyrtarit, si dhe pércakton detyrat e pérgjegjésité e ARRU-s& dhe Zyrtarit Pérgjegjés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura n& kété rregullore kané kuptimin si n& vijim:
1.1. ARRU — nénkupton Autoriteti Rregullator pér Shérbime t& Ujit;
1.2. AKK - nénkupton Agjencia Kundér Korrupsionit;

1.3. Drejtori i Pérgjithshém - nénkupton Drejtori i Autoriteti Rregullator p&r Shérbime
& Ujit;



1.4. Interes publik — nénkupton interesi material ose jo material i ligjshém dhe i drejté ng
dobi t& qytetaréve;

1.5. Interes privat i personit zyrtar — n&nkupton ¢farédo p&rparésie pér personin zyrtar,
familjen e tij, t& aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me t& cilat ai ka pasur
apo ka marr&dhénie afariste;

1.6. LPKIUFP- nénkupton Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e
Funksionit;

1.7. Person i aférm me zyrtarin — nénkupton bashkéshorti ose personi q& bashkgjeton, t&
af€rmit n€ vijé € drejté t& gjakut pa kufizime, t& aférmit n& vijé t& térthorté deri né
shkallgn e katért, adoptuesi, i adoptuari, i aférmi né gjini t& krushqisé deri né shkallén
e dyt€ si dhe ¢do person fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje t& pérbashkét
interesi privat pasuror ose jo pasuror me zyrtarin. P&r q&llime t& kétij ligji, personi
juridik konsiderohet si person i aférm, sipas dispozitave t& Kodit Penal t& Republikés
s€ Kosovés;

1.8. Person i besuar — nénkupton personi fizik ose juridik q& ushtron n& ményré t&
pavarur t& drejtat e administrimit t& ndérmarrjes apo t& drejta t& tjera t& pércaktuara
me marréveshje pér aksionet ose pjesét né kapital 1 zotéruara né ményré pasive nga
zyrtari 1 larté. Personi i besuar nuk mund t& jet& bashkéshorti, fémijét, njé zyrtar apo
person tietér me lidhje varésie, qoft€ edhe t& térthorté, pér shkak t& funksionit publik
me zyrtarin né fjalé dhe njé ndérmarrje ose organizaté jofitimprurése ku zyrtari
zotéron pjesé né kapital ose aksione apo ka pasur ose ka marrédhénie interesi t&
¢farédo lloji;

1.9. Zyrtar - nénkupton ¢do zyrtar t€ larté dhe ¢do person zyrtar sipas nén-paragraféve
1.3. dhe 1.4 t& Nenit 3 t& LPKIUFP;

1.10. Zyrtar i larté — nénkupton zyrtarét e larté publiké t& pércaktuar sipas Ligjit pérkatés
pér deklarimin, kontrollin dhe prejardhjen ¢ pasurisg;

1.11. Zyrtari Pérgjegjés - nénkupton Zyrtarin Pérgjegjés t& eméruar pér parandalimin e
konfliktit t& interesit brenda institucionit t& ARRU.

2. Shprehjet tjera t& pérdorura né kété Rregullore kané t& njgjtin kuptim si n& Ligjin pérkatés
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.

Neni 4
Subjekti

Pérveg kur parashihet shprehimisht ndryshe me Ligj, subjekte t& késaj Rregulle jang zyrtarst e
pércaktuar sipas paragrafit 1.9. dhe 1.10. t& nenit 3 t& késaj Rregullore. Personat e aférm me
zyrtarét dhe personat e besuar jané subjekte & késaj Rregullore sipas paragrafit 1.7. dhe 1.8. t&
nenit 3 t& k&saj Rregullore.

Neni 3
Parimet pér veprim dhe mosveprim té zyrtarit

Parimet pér veprim dhe mosveprim t& zyrtarit publik t& cilat duhet t& zbatohen nga t& gjiths
zyrtarét ¢ ARRU, jané t& pércaktuar me nenin 5 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.



KAPITULLI II
CAKTIMI DHE DETYRAT E ZYRTARIT PERGJEGJES

Neni 6
Caktimi i Zyrtarit Pérgjegjés
1. Drejtori i Pérgjithshém me vendim cakton (eméron) njérin nga zyrtarét e ARRU si Zyrtar
Pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesit brenda institucionit, i cili krahas detyrave
t& vendit t& tij t€ punés do t& ushtroj edhe detyrén e Zyrtarit Pérgjegjés pér parandalimin e
konfliktit t& interesit.

2. ARRU njofton AKK-né lidhur me emérimin e Zyrtarit Pérgjegjés pér parandalimin e
konfliktit t& interesit.

3. Mandati i Zyrtarit Pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesit nuk &shtg i kufizuar,

por kur &shté e nevojshme t& njgjtit mund t’i nd&rpritet mandati apo mund t& zévendésohet me
njé vendim tjetér t& Drejtorit t& Pérgjithshém,

Neni 7
Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtarit Pérgjegjés
1. Zyrtarit Pérgjegjés n& lidhje me parandalimin e konfliktit t& interesit &sht& i autorizuar té:
1.1. mbledh dhe merr informata nga burime té ligjshme né lidhje me interesat private t& njé
zyrtari, pérfshiré t€ dhénat publike ose private, informatat e dhéné nga mediat dhe
ankesat e qytetaréve sipas ligjit pérkatés p&r mbrojtjen e informatoréve dhe sipas té

gjitha dispozitave t& tjera ligjore né fuqji;

1.2. kérkoj€ nga zyrtari i pérfshiré né hetimin e rastit t& konfliktit t& interesit t& paraqesé
informata shtes€ ose deklaraté t& interesit privat t€ zyrtarit;

1.3. regjistrojé interesin privat t& zyrtarit;
1.4. verifikoj& besueshméring e burimeve t& informatés;

1.5. verifikojé rastet e konfliktit t¢ interesit dhe t& vértetoj nése ka shkelje t& dispozitave
ligjore q& paraqet konflikt t& interesit;

1.6. informoj Drejtorin e Pérgjithshém t&¢ ARRU-s& lidhur me rastin e konfliktin e interesit;

1.7. marré vendime né raste t& veganta, t&€ propozojé veprime dhe aktivitete t& métejshme né
parandalimin e konfliktit t& interesit ng institucion dhe t& informoj& Agjenciné Kundér
Korrupsionit;

1.8. informojé zyrtarét e rinj dhe t& i késhillon ata pér parandalimin e konfliktit t& interesit;

1.9. kryejé& aktivitete t& tjera n& kété drejtim nése &shté e nevojshme sipas ligjit pérkatgs.



1.10. zbaton dhe pérdor formularét pér deklarim dhe regjistrim t& konfliktit t& interesit.

2.

Zyrtari Pérgjegj€s administron dokumentacionin lidhur me rastet e trajtuara e:

2.1. plotéson regjistrin pér rastet ¢ konfliktit t& interesit, i cili duhet t& pérmbajé t& dhéna
personale t& zyrtarit;

2.2. Regjistron interesin privat i cili ka qené shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit,
burimin e t€ dhénave dhe ményrén e marrjes dhe verifikimit t& tyre, si dhe t& dhéna
tjera relevante lidhur me rastin.

. ZLyrtari Pérgjegjés pas trajtimit t& situatés sé konfliktit t& interesit, pérgatit njé raport

lidhur me rastin sa i pérket vler&simit apo konstatimit t¢ gjendjes.

N& rastet kur nevojitet pérfshirja e Agjencisé Kundér Korrupsion, Zyrtari Pérgjegjés
obligohet t& parages té gjitha informacionet ¢ nevojshme t& mbledhura, t& cilat duhet t&
jeng & sakta dhe t& verifikuara, e q& pasqyrojné gjendjen reale né lidhje me rastin pér t&
cilin kérkohet asistenca profesionale,

KAPITULLI 111 )
MBLEDHJA DHE VERIFIKIMI I INFORMATES

Neni 8
Mbledhja e informatave nga Zyrtari Pérgjegjés

. Zyrtari Pérgjegjés mbledhé informatat ng lidhje me konfliktin e interesit nga: burime t&

ndryshme. K&to burime mund t& jené nga.

L.1. veté zyrtari i pérfshirg né konflikt interesi;

1.2. zyrtaré t€ tjeré apo n8punés té institucioneve;

1.3. institucione t& zbatimit t¢ ligjit dhe institucione t€ tjera publike;
1.4. subjekte private dhe persona t& tjerg;

1.5. mediat;

1.6. burime & tjera t& informatave (baza ¢ t& dhénave, informatat t& disponueshme pér
publikun).

Informata e cila rrjedh nga burime t& pa-identifikuara ose informata anonime duhet ¢do
heré t& verifikohet.

. Pas pranimit me shkrim t& deklarimit rast pas rast, Zyrtari Pérgjegjés e regjistron atg,

informon Drejtorin e Pérgjithshém né lidhje me deklaratén e pranuar dhe rrethanat e
pérmendura né & dhe inicion procesin e verifikimit.



Gjat€ verifikimit, Zyrtari Pérgjegjés bazuar né& ligjin pérkatés pér mbrojtjen e
informatoréve dhe dispozitave & tjera ligjore n& fuqi, mbledh dhe merr informacion nga
burime t& ligjshme né lidhje me interesat private t& zyrtarit, pérfshiré t& dhénat publike ose
private, informacionin e dh&éné nga mediat dhe ankesat e gytetaréve.

. Zyrtari Pérgjegjts verifikon besueshméring e burimeve t&€ informacionit me qéllim q& &
konstatoj ekzistimin ¢ konfliktit t& interesit dhe e v& né& dijeni zyrtarin pér até q& pérbén
bazén pér konflikt interesi dhe i jep atij mundésing pér t& provuar ndryshe nése njé gjé e
tillé kérkohet nga zyrtari. Informimi i zyrtarit duhet t& adresohet me shkrim, pérveg né
rastet kur duhet t& jepet pa vonesé.

- Kur jan& mbledhur informacionet e nevojshme lidhur me rastin dhe sqarimet e zyrtarit,
Zyrtari Pergjegjés pérpilon raportin rreth rastit. Raporti duhet t& pérfshijé informacione t&
mbledhura nga burimet e ligjshme, gjetjet kryesore, shpjegimet e zyrtarit, rekomandimet
rreth rastit dhe veprimet shtesé 1€ pérmendura mé lart.

. Zyrtari Pérgjegjés pas pérfundimit t8 procedurgs s& verifikimit dorézon Raportin
pérfundimtar tek Drejtori i Pérgjithsh&m.

Neni 9
Verifikimi i informatés

. N& rast se Drejtori i Pérgjithshém zbulon se raporti nuk p&rmban déshmi t& mjaftueshme
rreth konfliktit & interesit, rasti nuk &shté verifikuar si duhet ose ekzistojné pengesa tjera
@& nuk lejojné marrjen ¢ njé vendimi, raporti s& bashku me udhézimet ¢ duhura duhet t'i
kthehen Zyrtarit Pérgjegjés pér verifikime shtess.

Pasi q¢ Drejtori i Pérgjithshém merr vendim rreth rastit, Zyrtari Pérgjegjés regjistron
interesat private t& zyrtarit dhe ndérmerr masa adekuate pér zgjidhjen e konfliktit t&
interesit. Rezultatet e verifikimit i komunikohen Agjencisé Kundér Korrupsion.

Vendimet e marra gjaté procesit t& verifikimit duhet t& bghen né pérputhje me procesin
administrativ né& institucionet publike, t& justifikohen, t& jen t& bazuara mirg, t&
arsyeshme, me t€ drejtén e qarté t& apelimit dhe kushtet e aplikimit. Ky vendim duhet t&
adresohet me shkrim.

. Nése zyrtari nuk paraqet deklarat€ rast pé&r rast, por Zyrtari Pérgjegjés merr informata pér
konfliktin e interesit aktual apo t& mundshém, ai i kérkon zyrtarit t& dorézojé deklaratén
ose shpjegimin me shkrim. N& kété rast, Zyrtari Pérgjegjés gézon t& gjitha kompetencat e
pércaktuara me ligj pér verifikim. Procesi i verifikimit &shté i njgjti si pér deklarimin rast
pas rasti.

Procesi i verifikimit duhet t& regjistrohet (dokumentohet) veganérisht - informacionet e
marra nga burimet ¢ informacionit dhe shpjegimet e zyrtarit. T& gjitha t& dhénat
(dokumentet) g& shqyrtojné rastin e vegant& duhet t& mblidhen n& dosje t& vecanté dhe t&
mbahen ndaras sipas rregullores sé dokumentacionit. Qasja né kété informacion dhe
dokumentacion (dokumente) ka vetém menaxhmenti i ARRU, Zyrtarit Pérgjegjés,



Agjencisé Kundér Korrupsion dhe institucioneve t& tjera shtetérore konform mandatit dhe
kompetencave t& tyre.

Neni 10
Veprimet e Zyrtarit Pérgjegjés né rastet e konfliktit t& interesit

1. Nése gjaté verifikimit, Zyrtari Pérgjegjés zbulon fakte q& vértetojné shkelje t& ligjit, ai duhet
t€ perfshijé né vendim propozimin e veprimeve & métejshme duke shqyrtuar:

1.1. sanksionet disiplinore;

1.2. revokimin apo anulimin e njé akti t¢ ndérmarré sipas kushteve t& konfliktit t&
interesit;

1.3. dorézimin e materialeve tek agjencité e zbatimit & ligjit p&r vendim t& métejshém mbi
zbatimin e pérgjegjésisé administrative ose penale;

1.4. pérgjegjésing e zyrtaréve t& cilét nuk kang parandaluar konfliktin e interesit;

1.5. analizén e shkaqgeve t& konfliktit t& vecanté t& interesit dhe propozimet pér
pérmirgésime né& institucion né lidhje me parandalimin e konfliktit t& interesit ose
pérmirésime t& tjera t& nevojshme.

KAPITULLIIV
IDENTIFIKIMI DHE MASAT PARANDALUESE TE KONFLIKTIT TE INTERESIT

Neni 11
Identifikimi i konfliktit & interesit dhe burimi i informatave

1. Pavarésisht ¢do detyrimi tjetér ligjor, ¢do zyrtar q& ka njohuri ose dyshim t& arsyesh&m
pér konflikt interesi t& ndonj& zyrtari tjetér duhet ta lajmérojé udh&hegésin e drejtpérdrejts,
organin udh&heqgés t&¢ ARRU ose Agjencing Kundér Korrupsionit.

2. Palét e prekura nga veprimet e zyrtarit apo cilido person q& ka njohuri dhe interesa t&
ligijshme duhet t€ ofrojn& informata t& cilat i kané né dispozicion lidhur me rastin tek
Zyrtari Pérgjegjés dhe Drejtori i Pérgjithshém i ARRU.

3. Personi g€ ofron informata & bazuara pér rastet e konfliktit t& interesit gézon mbrojtje né

pajtim me ligjin

Neni 12
Detyrimi pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t€ interesit

1. Me marrjen ¢ detyrés publike dhe gjaté ushtrimit t& saj, zyrtari ka pér detyré t&
parandalojé dhe t& zgjidh& vetd n& mé&nyrén mé efektive t&¢ mundshme, ¢do situatd &
konfliktit ndérmjet interesave té tij publike dhe private.

2. NE& rast se zyrtari publik ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose
mund t€ lindé, ai duhet t€ késhillohet dhe t€ informojé sa mé paré udh&heqdsin e



1.

drejtpérdrejté apo organin udhéheqés t&¢ ARRU. Gjaté késaj kohe, zyrtari duhet t&
pezullojé t& gjitha veprimet q& ndérlidhen me kétg géshtje, deri n& vendimin pérkatés né
lidhje me rastin.

Cdo udhgheqés duhet t¢ maré t& gjitha masat e nevojshme pér t& parandaluar dhe
zgjidhur rastet e konfliktit t& interesit.

NE& rast se udh&heqési apo organi udh&heqés i ARRU nuk &shté i bindur pér ekzistimin e
konfliktit t€ interesit apo ekziston dyshimi se edhe vet# ai ka ose mund t& keté konflikt t&
interesit, atéheré Zyrtari Pérgjegjés i drejiohet AKK pér marrje t& vendimit pér rastin.

Zyrtarét udh&heqés t&€ ARRU, qé nuk kané udhéheqés t& drejtpérdrejté pér situatén e
pérshkruar n& paragrafin 3. t& kétij neni i drejtohen AKK.

Zyrtari apo organi udhgheqés i ARRU ndérmarrin veprimet e parapara né paragrafét 1.
deri ng 5. t& kétij neni brenda afatit prej tridhjets (30) ditésh.

KAPITULLI V
VEPRIMET E NDALUARA DHE DEKLARIMI I INTERESAVE PRIVATE

Neni 13
Veprimet e ndaluara pér zyrtarin

Veprimet ¢ ndalura t& zyrtarit publik gjaté ushtrimit € funksionit publik jand t&
pércaktuara me nenin 9 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

Veprimet e ndaluara t& zyrtarit publik gjaté ushtrimit t& funksionit publik p&rfshijng, por
pa u kufizuar:

2.1. t& kérkojé apo pranojé dhuraté apo pérfitim tjetér t& padrejté pér vete apo
personin tjetér, ose oferts apo premtim pér dhuratg;

2.2. t& ndikojé né& vendimin e ndonj& zyrtari apo organi pér arsye t& pérfitimit t&
padrejté pér vete apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

2.3. t& premtojg, ofrojé ose japé dhuraté apo ndonjé pérfitim tjetér t& padrejté ng
kémbim t& ndonjé& dhurate apo pérfitimi t& padrejté real ose t& premtuar;

2.4. t& ndikojé n€ kontraktimin, dhénien e punéve apo furnizimeve publike pér
pérfitime t& padrejta pér vete apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

2.5. t& shfrytézojé informatat e besueshme qé i ka né dispozicion apo t& marra ng
mirébesim né ushtrimin e funksionit pér pérfitime t& padrejta pér vete apo té
cdo personi tjetér;

2.6. t& ndérmarré veprime t& cilat né ndonjé ményré do t’t pérshtaten apo do t&
favorizonin interesin privat t& ndonjé personi tjetér né dém t& interesit publik;

2.7. t& fitojé p&r vete, personat e aférm dhe &€ besuar ¢do pérfitim t€ padrejté

ekzistues ose té ardhshém;



2.8. € ndérmarr€ veprime me efekte ndéshkuese apo t& béhet pengesé pér fitimin e
t& drejtave t& ligishme t& zyrtaréve apo subjekteve qé ofrojng informata pér
raste t& konfliktit i€ interesit t& zyrtarit, personave t& lidhur me t& ose personave
té besuar pér kété shkak;

2.9. & pérdoré ose & lejojé q& t& pérdoren pasurité zyrtare t&¢ ARRU, pérfshiré
dokumentet zyrtare, pér ndonjé qéllim tjetér q& nuk pérputhet me ushtrimin e
detyrés publike.

Neni 14
Deklarimi rast pér rast i interesave private té zyrtarit

1. Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit &shté pércaktuar me nenin 17 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private & zyrtarit péefshijng, por pa u kufizuar:

2.1. Cdo zyrtar gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij publik, n& bazé t& njohurive & tij dhe
né mirgbesim, detyrohet qé & bgjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, &
ckzistencés s& interesit t& tij privat ose t8 personave t& aférm me té lidhur me
vendimmartjen né njé ¢éshtje t& caktuar, ¢ mund t& béhet shkak pér lindjen e nj&
konflikti t& interesit.

2.2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do herg nga zyrtari, kur kjo
kérkohet nga udhéheqési ose nga institucioni udhéheqés apo mbikéqyrés. Deklarimi,
st rregull, duhet kérkuar dhe béré paraprakisht.

2.3. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesg si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari
pérfshihet né njé& vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje t& caktuar.

KAPITULLI VI
KUFIZIMET PAS USHTRIMIT TE DETYRES PUBLIKE

Neni 15
Kufizimet e zyrtarit té larté pas pérfundimit t& ushtrimit t§ detyrés publike

1. Zyrtari i lart€ i punésuar né Autoritetin Rregullator pér Shérbime pas pérfundimit t&
ushtrimit t€ detyrés publike nuk ka t& drejté:

1.1 t& punésohet ose t& emérohet, pér njé periudh& deri n& dy (2) vjet pas p&rfundimit t&
funksionit publik, né pozitat udhsheqése ose menaxhuese, apo té pérfshihet né
kontrollin ose auditimin t¢ institucionit ARRU, nése detyrat e tij gjaté periudhgs dy-
vjegare para pérfundimit t& wshtrimit t& funksionit publik kang qeng drejtpérdrejts t&
lidhura me mbik&qyrjen, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit t& tyre;

1.2 t& pérfshihet né marrédhénie kontraktore, drejtpérdrejt ose népérmjet ndonjé personi té
aférm ose t& besuar, me institucionin e ARRU, ku ka ushtruar funksionin publik pér
njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit t& funksionit publik;



1.3 t& pérfaqésojé, ndihmojé ose késhillojé ndonjé person fizik ose juridik, drejtpérdrejt
ose népérmjet ndonjé personi t& aférm ose t& besuar, né njé konflikt ose marrédhénie
biznesi me institucionin e ARRU, pér detyrén q& ai ka kryer ose g& &shté né
vazhdimési t€ saj pér njé periudhé deri n& dy (2) vjet pas pérfundimit t& funksionit
publik; dhe

1.4 t& pérdoré informacionin e privilegjuar ose konfidencial t& siguruar gjaté ushtrimit t&
funksionit publik pér qéllime e pun&sime t& tjera n& t& ardhmen pér interesin privat t&
vet ose t& njé personi 1€ aférm apo t& besuar pér njé periudhé deri n& dy (2) vjet pas
pérfundimit t& funksionit publik.

. Institucioni i ARRU né t€ cilén zyrtari i larté ka ushtruar funksion publik nuk mund t&
b&jé biznes deri né nj€ vit nga mbarimi i funksionit publik me subjektin né t& cilin ish-
zyrtari, personi i aférm me t& apo personi i besuar kané njé pjesémarrje prej jo mé pak se
pes€ pér qind (5%) n& t& drejtat e themeluesve, menaxhimin apo kapitalin, si me
pjesémarrje t& drejtpérdrejté ose népérmjet pjesémarrjes s& personave t& tjeré juridiks.

. Institucioni i ARRU né & cilin zyrtari i lart§ ka ushtruar funksion publik duhet, sa mé paré
por jo mé& vong se tridhjeté (30) dité, t& informojé AKK pér ndonjé nga rrethanat e
p&rmendura né paragrafin 1. t& k&tij neni.

KAPITULLI VII
MASAT E PARANDALIMIT, MBIKEQYRJA DHE RAPORTIMI

Neni 16
Masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesit

1.ARRU apo udh&heqggsi i zyrtarit duhet t& sigurohen q& zyrtari né ushtrimin e funksionit
publik, ka kryer k&to veprime:

L.1. transferon interesin privat dhe t& drejtat né drejtimin e ndérmarrjes sipas
pércaktimeve t& nenit 15 & ligjit (LPKIUFP);

1.2. merr masa pér vetépérjashtimin ose pérjashtimin paraprak nga procesi i
vendimmarrjes, diskutimit dhe votimit t€ ¢éshtjes n& konflikt me pérjashtim t&

rasteve t&€ p&rcaktuar shprehimisht me ligji (LPKIUFP);

1.3. jep doréheqgjen nga detyrat, funksionet ose veprimtarité q& jang né konflikt ose t&
papajtueshme me funksionin e tij publik;

1.4. doréhiqet nga funksioni publik.

. Cdo udhéheqés [ zyrtarit ose institucioni i ARRU merr masat e nevojshme, t&
pérshkallézuara dhe proporcionale pér t& shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast
konfliktin real ose t& mundshém t& interesave pér shkak t& zgjedhjes, emérimit apo
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caktimit t& detyrave ose pérgjegjésive t& caktuara t& zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por
nuk kufizohen:

21 kufizimin e informatave t& caktuara pér zyrtarin ose shmangien e detyrave dhe
pérgiegjésive q& pérbéjné shkak né shfagjen e konfliktit t& interesit ose t&
papajtueshmérive;

2.4 pérjashtimin e zyrtarit nga pjesémarrja né vendimmarrje;

2.5rishikimin ose ndryshimin e detyrave dhe kompetencave t& zyrtarit ose
transferimin né njé detyré tjetér g& ménjanon konfliktin e interesit, pér aq sa nuk
parashihet ndryshe me ligj;

2.6.shmangien e emérimit ose t& zgjedhjes s& zyrtarit né funksione né & cilat
ekzistojn€ ose mund t& lindin konflikte t& interesit;

2.7.revokimin ose anulimin e njé akti t& marré né kushtet e konfliktit t& interesit,

3. Pavarésisht masave bazg t& mgsipérme dhe ¢do mase tjetér t& paraparé me ligjin
(LPKIUFP), zyrtari ose udhgheqési i tij sipas hierarkis& nuk pérjashtohen nga
pérgjegjésia kur masat ¢ marra nuk japin efekt né parandalimin dhe zgjidhjen ¢
konfliktit t& interesit ose papajtueshmérive sipas kétij ligji.

4. ARRU ose Zyrtari Pérgjegjés njoftojné AKK pér masat € marra pér parandalimin
dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesit ose papajtueshmérive sipas dispozitave t&
parapara mé& kété Rregullore dhe ligjit (LPKIUFP).

Neni 17
Autoritetet pérgjegjése

1. Autoritetet pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e késaj Rregullore jang t& gjithé

udhéheqésit e drejtpérdrejté t& zyrtaréve, sipas hierarkisé brenda Autoriteti Rregullator

pér Shérbime t& Ujit.
2. Autoriteti Rregullator pér Shérbime t& Ujit &shté pérgjegjés té:

2.1. mbledh dhe pranon nga burime té ligjshme informata pér interesat private
t& njé zyrtari, pérfshiré t€ dhénat publike ose private, informatat e ofruara nga
media dhe ankesat e qytetaréve sipas ligjit pérkatés pé&r mbrojtjen e
informatoréve dhe ¢do dispozité tjetér ligjore né fuqi;

2.2. verifikon besueshméring e burimeve dhe informatave pér t& vértetuar
konfliktin e interesit;

2.3. v& né dijeni zyrtarin pér informatat e siguruara pér t€ dhe q& pérb&jné
shkak pér konflikt t& interesit dhe i jep mundési t& provojé t& kundértén nése
kjo kérkohet nga zyrtari;

2.4, njofton me shkrim raportuesin e informatés brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh pér shqyrtimin e métejmé t& informatgs.
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1.

Daté 30 /1072020

3. ARRU kryen regjistrimin né& formularin e interesave private t& zyrtarit, ndérmerr masat e

duhura pér zgjidhjen e konfliktit t& interesit dhe raporton tek AKK brenda afatit kohor t&
pércaktuar nga ajo.

Neni 18
Raportimi

ARRU - Zyrtari Pérgjegjés obligohet t’i raportojé Agjencisé Kundér Korrupsion menjéheré
pas vendimit mbi rastin por jo mé voné se 15 dité.

Pérveg rasteve individuale, ARRU - Zyrtari Pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregullore i
dorézojné raport me shkrim AKK ¢do vit pér vitin pararendés, por jo mé voné se data 31
janar.

N& raportin vjetor pér vitin paraprak t& ARRU Zyrtarit Pérgjegjés duhet t'i pérfshijé raste
e konfliktit & interesit, veprimet e ndérmarra, masat parandaluese ose adresimi i tyre,
rezultatet e arritura dhe statusin e léndéve.

Neni 19
Pérdorimi i formularéve pér deklarim dhe regjistrim té konfliktit té interesit

1. Pér rastet e konfliktit t& interesit nga zyrtarét e ARRU, duhet qé t& pérdorén formularét

(shtojca 1 dhe 2 e késaj rregullore) pér deklarim dhe regjistrim t& konfliktit t& interesit si
né vijim:

1.1.  Formularin pér Deklarimin e Konfliktit t& interesit;

1.2. Formularin pér Regjistrimin e Konfliktit t& Interesit;

Varésisht nga subjekti: Formulari (1) pér Deklarimin e Konfliktit t& interesit nénshkruhet
nga zyrtari me rastin e marrjes sé detyrés, punésimit, emérimit, caktimit t& detyrés; dhe
Formulari (2) pér Regjistrimin e Konfliktit t& Interesit shérben pér ARRU — Zyrtarin
Pérgjegjés né lidhje me regjistrimin e rasteve si dhe raportimin e tyre n& fund & vitit tek
Agjencia Kundér Korrupsionit.

KAPIT["TLLI Vil
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
Gjuha zyrtare

Kjo Rregullore éshté nxjerré né gjuhét zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Neni 20
Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore hyné né fuqi shtaté (7) dit&¢ pas nénshkrimit nga Drejtori i Autoritetit
Rregullator pér Shérbime t& Ujit, si dhe publikimit né gjuhét zyrtare né ueb fagen zyrtare té
Autoritetit.
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Republika e Kosoviis

Republika Kosava - Republic of Kosovo
AGJENCIA KENDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORUPCIJE R ’

ANTEI - CORRUPTION AGENCY

Republika & Kosovds - Republika Kosova - Republic of Kosova
AVTCRITET RREGULLATOR PER SHERMMETEL'RT
REGULATORNE AUTORITET 24 LSLUGE VOU'E
WATER SERVICES REGULATORE AUTHORITY

Daté /20

NE& mbéshtetje t& nenit 17 t& Ligjit 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me Deklarimin rast pér rast i interesave private t&
zyrtarit, deklaroj si né vijim:

DEKLARATIE E KONFLIKTIT TE INTERESIT

Deklaruesi z/znj.

Pozita Deklaruese

Puné&dhénési/instituciont

N& cil&sing e , me pérgjegjési t& ploté morale, penale deklaroj se
nuk kam konflikt interesi sipas Ligjit nr.06/L-011 pé&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, q& do t& mund t&€ v& né& dyshim kryerjen e detyrgs si
Anétar/Zyrtar

Gjatg gjithg ushirimit 1& detyrés s& ké&tij mandati, n& rast t& shfagjes s& ndonjé situate
eventuale t& konfliktit t& interesit, zotohem se do ta deklarojé menjéheré k&té para andtaréve
té komitetit, dhe do t’i ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme me géllim t€ evitimit t&
konfliktit t& mundshé&m t€ interesit sipas legjislacionit n& fuqi.

Nénshkrimi

Data
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Republika e Kosovies

FEELER!  Ropubkia e Kosoves - Repudlika Hosava - Regublic of Kotova Republiica Kosova - Repmblic offKosavo
ATTORITEN RREGULLATOR PER SHERBIMET EUMT AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

REGULATOHNT AUTORITET Z4 USLUGE YO0E AGENCTJA PROTIV KORUPCIJE

WATER SERVICES REGULATORY AUTHCRITY ANTI- CORRUPTION AGENCY

Daté / 120

FORMULAR I REGJISTRIMIT TE RASTIT Ti KONFLIKTIT TE INTERESIT

Nr. rendor i rastit t& pranuar dhe viti:

Institucioni:

Emri i zyrtarit:

Funksioni:

T#é dhénat e zyrtarit:

(Emri dhe mbiemri )

Pérshkrimi i
rastit t& konfliktit
t€ interesit:

Arsyetimi i zyrtarit t€ rastit t€¢ konfliktit t€ interesit:
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Dati: Nénshkrimi i Zyrtarit:

Evidentoi;

Emri & Mbiemri:

Daté: Nénshkrimi dhe Vula e
institucioni:

N& kuptim t€ Nenit 5, 6, 7, 8, 9, t& Ligjit Nr. 06/L - 011 pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, Konflikti i interesit lind nga njé rrethang ng &
cilén zyrtari ka interes privat, q& ndikon, mund t& ndikojé ose duket se ndikon n& kryerjen me
paanshméri dhe objektivitet t& detyrés s& tij zyrtare. Pér mé tepér, parimet bazg, obligimet dhe
t€ drejtat ¢ zyrtaréve publik jang pé&rcaktuar, por nuk kufizohen me kéto si né vijim:

- Zyrtari ushtron funksionin e tij ng pajtim me ligjin dhe kodin pérkatés t& mirésjelljes.

- Zyrtari duhet ta kryejé punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, t& ruajé
autoritetin e zyrtarit dhe institucionit dhe me punén e tij & forcojé besimin e
qytetaréve né institucione.

- Zyrtari, gjaté ushtrimit & funksionit publik, duhet & veprojé n& mbrojtje t& interesit
publik dhe nuk ka t& drejté q& interesin e tij privat ta v& para interesit publik.

- Zyrtari gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij duhet t&8 veprojé me transparencé duke
respektuar t€ drejtén e organeve pérfagésuese dhe t& drejtén e qytetaréve qé té
informohen p&r veprimet e zyrtarit si personalitet publik. _

- Zyrtari pérgjigjet personalisht p&r veprimet e tij gjaté ushtrimit t& funksionit né t& cilin
ésht€ eméruar apo zgjedhur nga institucioni apo qytetarét.
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Zyrtarit nuk i lejohet t& kryejé nj& veprim t& kundérligjshém apo t& mos kryej& nj&
veprim t& ligjshgm, gjaté ushtrimit t& funksionit & tij, me q&llim & marrjes s& njé
perfitimi t& padrejté pér vete ose njé person apo subjekt tjetér.

Zyrtari pér punén q& kryen né ushtrimin e funksionit nuk ka t& drejts & prancjé apo
kérkojé shpérblim tjetér si dhe ofrimin ose premtimin e shpérblimit pérveg
kompensimit qg i lejohet n& bazé t& dispozitave ligjore né fugi.

Zyrtari duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai &shté real, i
mundsh&m apo né dukje.

Zyrtari nuk mund t& pérdoré pozitén apo funksionin ¢ vet pér t'i avancuar interesat e
veta personale apo t& personave t& aférm.

Pavarésisht ¢do detyrimi tjetér ligjor, ¢do person q& ka njohuri ose dyshim t&
arsyeshém per konflikt interesi t& ndonjé zyrtari duhet ta lajmérojé institucionin
punédhénés t¢ zyrtarit ose Agjenciné kundér Korrupsionit.

Palét e prekura nga veprimet e zyrtarit apo cilido person q& ka njohuri dhe interesa t&
ligishme duhet t& ofrojné informata t& cilat i kang né dispozicion lidhur me rastin.
Personi q& ofron informata t& bazuara pér rastet e konfliktit t& interesit gézon mbrojtje
n€ pajtim me ligjin.

Me marrjen e detyrés dhe gjatg ushtrimit t8 saj, zyrtari ka pér detyré t& parandalojé dhe
t€ zgjidhé veté n& ményrén mé efektive t8 mundshme, ¢do situaté t& konfliktit
ndérmjet interesave té tij publike dhe private.

N& rast se zyrtari ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose mund
t€ lindg, ai duhet t&¢ késhillohet dhe t& informojé sa m& paré udhsheqésin ¢
drejtpérdrejté apo organin udhéheqés. Gjaté késaj kohe, zyrtari duhet t& pezullojé t&
gjitha veprimet q& ndérlidhen me kété ¢éshtje, deri n& vendimin pérkatés né lidhje me
rastin.

Cdo udhgheqgs dhe institucion udh&heqés duhet t&¢ marré t& gjitha masat e nevojshme
pér t€ parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit t& interesit.

NE rast se udh&heqési apo institucioni udhsheqés nuk &shté i bindur pér ekzistimin e
konfliktit t& interesit apo dyshon se edhe veté ka ose mund t& ket konflikt t& interesit,
atéherg i drejtohet Agjencisé pér marrje t& vendimit pér rastin.

Zyrtarét udhgheqés t& institucioneve, q& nuk kané udhéheqés t& drejtpérdrejts pér
situatén e pérshkruar n& paragrafin 3. t& kétij neni i drejtohen Agjencisé.

Zyrtari apo institucioni i nd&rmarrin veprimet e parapara brenda afatit prej tridhjets
(30) dit&sh.

Agjencia ndérmerr veprimet e duhura dhe informon sa m& paré subjektet jo mé& voné
se afati i pércaktuar né nenin 22, paragrafi 3. t& Ligjit Nr. 06/L - 011 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Gjaté ushtrimit t& funksionit publik zyrtarit i ndalohen kéto veprime:

o t& kérkojé apo prancjé dhuraté apo pérfitim tjetér t& padrejté p&r vete apo
personin tjetér, ose oferté apo premtim pér dhuraté, né ményré q& zyrtari t&
veprojé ose t&€ mos veprojé né kryerjen e detyrés sé tij publike;

o t& kérkojg, pervetésojé, pranojé shpérblime, dhurata, pérfitime apo shérbime t&
padrejta pér vete ose pér tjetrin si kompensim pér pércaktimin e tij né
vendimmarrje;
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t€ ndikojé né vendimin e ndonjé zyrtari apo organi pér arsye té pérfitimit &
padrejté pér vete apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

té premtoj€, ofroj€ ose japé dhuraté apo ndonjé pérfitim tjetér t& padrejté ng
k&mbim té ndonj& dhurate apo pérfitimi t& padrejté real ose t& premtuar;

t& ndikojé né kontraktimin, dhénien e punéve apo furnizimeve publike p&r
pérfitime t& padrejta pér vete apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

té€ shfrytézojé informatat e besueshme q& i ka n& dispozicion apo t& marra né
mirgbesim n& ushtrimin e funksionit pér pérfitime t& padrejta pér vete apo t&
¢do personi tjetér fizik dhe juridik, t& bashké aksionargve apo personave né
lidhje t& méhershme afariste ng pesé (5) vitet e fundit;

t& ndikojé né vendimmarrje t& organeve legjislative, gjyqésore apo ekzekutive
duke shirytézuar pozitén e zyrtarit me géllim t& pérfitimit t& padrejté pér vete
apo t€ ¢do personi tjetér fizik dhe juridik, 18 bashké aksionaréve apo personave
n€ lidhje t& méhershme afariste né pesé (5) vitet e fundit;

t& ndérmarr€ veprime t€ cilat né ndonjé ményré do t’i pérshtaten interesit
personal & tij apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik, t& bashké aksionaréve
apo personave né lidhje t&€ méhershme afariste né pesé (5) vitet e fundit;

t€ ndérmarré veprime t€ cilat né ndonjé ményré do t’i pérshtaten apo do t&
favorizonin interesin privat t€ ndonjé personi tjetér n& dém t& interesit publik;
té fitojé pér vete, personat ¢ aférm dhe t€ besuar gdo pérfitim t& padrejté
ekzistues ose t& ardhshém, dhuraté, pjesé né kapital, aksione dhe pasuri nga
ndérmarrjet publike me pjesé né kapital ose né aksione t&€ njé institucioni ku ai
€sht¢ pérfaqésues, pérfshiré pérfitime t& padrejta t& drejtpérdrejta ose té
térthorta nga furnizues apo klient# t& kétyre ndérmarrjeve;

t€ fitoj& pér vete, personat e aférm dhe t€ besuar ¢do pérfitim t& padrejté
ekzistues ose t& ardhsh&ém, dhuraté, pjesé ng kapital, aksione dhe pasuri nga
personat juridiké privaté€ q& pérfitojng kontrata publike, kreditim ose fonde t&
tjera publike, privatizim t& pronés publike, leht&si nga detyrimet doganore ose
tatimore ose g& ushtrojng veprimtari né zona té lira né rastet kur &shté pérfshirg
gjaté ushtrimit t& funksionit dhe ka ndikuar drejtpérdrejt ose térthorazi né
fitimin e kétyre t& drejtave né dobi té tyre;

t€ ndérmarré veprime me efekte ndéshkuese apo t& béhet pengesé pér fitimin e
t& drejtave t& ligjshme t& zyrtaréve apo subjekteve qé& ofrojné informata pér
raste t€ konfliktit t& interesit t& zyrtarit, personave t& lidhur me t8 ose
personave t& besuar pér kété shkak.

t&¢ pérdoré ose t& lejojé q&€ t&€ pérdoren pasurité zyrtare t& institucionit
punédhénés, pérfshiré dokumentet zyrtare, pér ndonjé géllim tjetér q& nuk
pérputhet me ushtrimin e detyrés publike.
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